CHỈ THỊ

Về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm

Nhằm tổ chức tốt các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 trên địa bàn tỉnh, để mọi người dân trên địa bàn tỉnh đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; thúc đẩy phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực vào cuối năm và dịp Tết Nguyên đán; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở; Thủ trưởng các ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ, địa bàn quản lý tập trung chỉ đạo, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 18/11/2022 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023, Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 23/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công văn số 929-CV/TU ngày 19/12/2022 của Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023. Trong đó tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Đảm bảo cân đối cung cầu hàng hoá, dịch vụ; phát triển sản xuất, kinh doanh:

a) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, cân đối cung cầu hàng hóa, dịch vụ.

a) Sở Lao động – Thương binh và Xã hội:

Chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban quản lý khu kinh tế tỉnh, bảo hiểm xã hội tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung thực hiện việc tăng cường công tác bảo đảm an sinh xã hội trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại công văn số 3065/UBND-KGVX ngày 28/12/2022. Triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, phát huy truyền thống đại đoàn kết, tinh thần “tương thân, tương ái” của dân tộc, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, bảo đảm mọi nhà, mọi người đều có điều kiện vui xuân, đón Tết.

trong dịp Tết Nguyên đán; khẩn trương trở lại làm việc bình thường sau ngày nghỉ, phân đầu hoàn thành nhiệm vụ ngay từ những tháng đầu năm; không để ảnh hưởng đến đời sống và hoạt động sản xuất, kinh doanh của nhân dân và doanh nghiệp. Báo cáo kết quả tình hình trước, trong, sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 về Ủy ban nhân dân tỉnh qua Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh (thời gian báo cụ thể sẽ có thông báo sau).

7. Giao Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan nắm tình hình, tổng hợp các hoạt động, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi chỉ đạo và báo cáo Chính phủ theo quy định.